
نهاد رهبری -آموزش

بسیج کارمندی                     

نشست دبیران و رابطان سرحلقه های گروه 
معارف استان قزوین

در این نشست دبیران و رابطان سرحلقه های گروه 
های معارف استان ضمن ارائه گزارشی از فعالیت های 
۳ ماهه خود به بحث و تبادل نظر درخصوص گروه 
های معارف و چگونگی اجرای کارگاه های اساتید آن 

پرداختند.
همچنین حجت الاسلام زارعی ریاست نهاد مقام 
معظم رهبری در دانشگاه های استان نیز با تاکید بر ثبت 
اطلاعات اساتید معارف دانشگاه های استان در سامانه 
اف تی پی، ضرورت تغییر در نگرش و سبک تدریس 

دروس معارف و اساتید این حوزه را متذکر شد.

روابط عمومی

پیاده روی جمعی از استادان و کارکنان 
دانشگاه به مناسبت هفته بزرگداشت بسیج 
به همت بسیج کارمندی بقیه الله)عج( پیاده روی جمعی 
از استادان و کارکنان دانشگاه روز دوشنبه ۵ آذرماه ۱۴۰۳ 

برگزار شد.
به مناسبت هفته بسیج، همایش پیاده روی با شرکت، 
معاونان، مدیران، اعضای هیات علمی و کارکنان دانشگاه 
به همت بسیج  این همایش  برگزار شد. گفتنی است 
کارمندی و تربیت بدنی دانشگاه و از سازمان مرکزی تا مزار 
شهدای گمنام دانشگاه برگزار شد و جوایزی نیز به شرکت 

کنندگان در همایش به قید قرعه اهداء شد.

انتشار گزارش عملکرد دانشگاه بین المللی 
امام خمینی)ره( بازه زمانی دی ۱۴۰۰ تا 

پایان شهریور ۱۴۰۳   
گزارش عملکرد دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( بازه 

زمانی دی ۱۴۰۰ تا پایان شهریور ۱۴۰۳ منتشر شد.
بین المللی  دانشگاه  عمومی  روابط  و  ریاست  دفتر 
را  دانشگاه  نیم  و  سال  دو  گزارش  امام خمینی)ره(، 
عملکرد  و  اقدامات  مهم ترین  بر  »گذاری  عنوان  با 
دانشگاه« در بازه زمانی دی ۱۴۰۰ تا پایان شهریور 

۱۴۰۳ منتشر کرد.

هفته بسیج یادآور جانفشاني و ایثار غیورمردمان با بصیرت و با ایمان است 
که در تمامي عرصه هاي خدمت به اسلام و نظام مقدس جمهوري با ایمان 
و متحدانه پای آرمان های انقلاب اسلامی ایستاده اند وخدمت صادقانه به 
مردم در عرصه های مختلف را مهمترین رویکرد خود در برنامه های بسیج 

قرار داده اند. 
بسیج مظهر اتحاد و انسجام ملی ایران اسلامی است که حضور و نقش 
آفرینی آن در حماسه آفرینی ها و فداکاری ها، افتخارات نظام جمهوری اسلامی 
ایران و سایر عرصه ها در تمام دوران انقلاب اسلامی کاملا مشهود است. 
هفته بسیج تداعی کننده معنای واژه های مقدسی چون حماسه، غرور، ایثار 

و شهادت است.
مقام معظم رهبری در آخرین دیدار خود با بسیجیان که به مناسبت هفتهی 
بسیج مستضعفان صورت گرفت در فرمایشات و بیانات خود با اشاره به 
اهمیت جایگاه بسیج و بسیجیان در کشور اظهار داشتند، بسیج مستضعفین، 
در کشور، یک پدیده ی بی نظیر بود که به وجود آمد؛ این پدیده، در هیچ 
نقطه ی دیگری، در هیچ کشور دیگری در عالم، به این شکل سابقه نداشت و 
پدیده ی استثنائی ای محسوب می شد.. این پدیده یک پدیده ی تقلیدی نبود، 
گرته برداری نبود؛ از فرهنگ ملّی خودمان و از تاریخ ما این پدیده جوشید. این 
اوّلین حرف ما است؛ نتیجه ی این حرف هم این است که این پدیده چون 
اصیل است، ماندنی است؛ این پدیده ازبین رفتنی نیست. ثابت است، ماندنی 
است، چون ریشه دار است؛ مربوط به خود این ملتّ، این تاریخ و این هویّت 

ملیّ و ایرانی است.
ایشان همچنین بیان داشتند، بسیج در اصل، یک شبکه سازی فرهنگی و 
اجتماعی و البتّه نظامی است. آن چیزی که امروز ابتدائاً به ذهن می رسد، 
جنبه ی نظامی بسیج است، در حالی که جنبه ی نظامی با همه ی اهمّیّتش 

بیش از جنبه های فرهنگی بسیج و جنبه های اجتماعی بسیج نیست.
مقام معظم رهبری بر تقویت بسیج در کشور تاکید کردند و بیان داشتند؛ بسیج 
را باید تقویت کرد. پرچم بسیج، پرچم دفاع از حقوق ملتّ است؛ پرچم دفاع از 
حقیقت است. این پرچم باید همیشه در اهتزاز بماند. چه جوری تقویت کنیم؟ 
عمق سازی، کیفی سازی. عمق بدهیم. معارف بسیجی در ذهن جوان بسیجی 
عمق پیدا کند، کیفی سازی بشود؛ سطحی به مسائل نگاه نشود. کتاب لازم 
است، مطالعه لازم است، مباحثه لازم است، حلقات درسی لازم است، حلقات 

تحقیقی لازم است؛ اینها باید انجام بگیرد.
جامعه فرهیختگان دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( با بهره مندی و 
بکارگیری از ظرفیت های خوبی که با تشکیل و ایجاد بسیج اساتید، بسیج 
کارمندان و بسیج دانشجویی دارد می تواند در این عرصه و پیرو فرمایشات 
مقام معظم رهبری بیش از پیش تقویت شده و عمل کند، تا با توکل بر خداوند 
متعال و تأسی از شهدای عزیز، گامی مستحکم در راه عزت و اعتلای ایران 

اسلامی بردارد.
در پایان ضمن گرامیداشت هفته بسیج، این هفته را به همه اعضای خانواده 

بزرگ بسیج به ویژه بسیجیان جامعه دانشگاهی تبریک می گوئیم.

نشست هم اندیشی اساتید و نخبگان دانشگاه با محوریت چالش های حوزه استادی برگزار شد     

در این جلسه که با حضور جمعی از نخبگان دانشگاه در دفتر نهاد رهبری برگزارشد، اساتید دانشگاه با 
محوریت چالش های نخبگان و مهاجرت ایشان به بحث و تبادل نظر پرداختند. شناخت ریشه های 
مهاجرت نخبگان و اساتید و عوامل دخیل در آن به ویژه بروکراسی های اداری و بستر های انگیزه 

زدا بحث و گفتگو شد.

این نشست با هدف بحث و تبادل نظر درباره هماهنگی 
و اتخاذ رویکردها و سیاست های اطلاع رسانی منسجم 
دستاوردها و توفیقات آموزش عالی و تدوین سیاست های 
علوم،  وزارت  وزارتی  در سالن جلسات حوزه  رو  پیش 
تحقیقات و فناوری برگزار شد. دبیران مناطق ده گانه روابط 
عمومی های دانشگاه ها و پارک های علم و فناوری کشور 
هر کدام نقطه نظرات خود را با دکتر سیداحمدرضا خضری 
در میان گذاشتند. در این نشست که امیر علی اکبر بیک، 
رئیس حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه بین المللی 
امام خمینی)ره( و دبیر روابط عمومی های دانشگاه ها، 
مراکز تحقیقاتی و پارک های علم و فناوری منطقه ۴ 
کشور به همراه سایر دبیران مناطق ده گانه حضور داشتند، 
از تلاش های همکاران  قدردانی  دکتر خضری ضمن 
روابط عمومی در ماه های گذشته خواستار رصد فضای 
رسانه ای در دانشگاه ها با کمک سامانه های نوین مدیریت 

افکار عمومی و توجه به نیازهای مخاطبان شد.

نشست دبیران شورای هماهنگی                    
روابط عمومی های مناطق ده گانه 

دانشگاه های کشور با مدیرکل حوزه وزارتی 
و روابط عمومی وزارت علوم

از سلسه نشست های  تخصصی همایش ملیّ الگوی حکمرانی 
تمدنی علم و فناوری که عصر روز شنبه ۳ آذرماه با حضور 
دکتر قاسم زاده رئیس دانشگاه، دکتر فاطمه محمدبیگی نماینده 
مردم قزوین در مجلس شورای اسلامی، رؤسای دانشگاه های 
استان و تعدادی از  پژوهشگران این حوزه در دانشگاه بین المللی 
امام خمینی)ره( برگزار شد، مهمترین چالش های قانون گذاری و 
حکمرانی علم و فناوری در رابطه ی مجلس شورای اسلامی با 

دیگر نهادهای دولتی و حاکمیتی مطرح و بررسی شد.
 دکتر قاسم زاده، رئیس دانشگاه در این نشست با اشاره به اقدام 
نیک شورای انقلاب فرهنگی در ایجاد و تشکیل هیأت های 
اندیشه ورز استانی علم و فناوری بیان داشت: تشکیل هیأات 
های اندیشه ورز استانی علم و فناوری در استفاده از ظرفیت 
نخبگانی استان ها برای اصلاح و بازبینی نقشه جامع علمی 
کشور و دیگر نقشه ها و اسناد بالادستی حوزه علم و فناوری 
بسیار اثرگذار است تا با خرد جمعی حاصل از اندیشمندان استان 
ها و بر اساس حقایق موجود استان ها، در کشور اسنادی کامل 

تر و جامع تر تدوین و ارائه شود.
وی افزود: خوشبختانه هیات اندیشه ورز استانی علم و فناوری 
با همکاری و دغدغه مندی همه نهادها و  در استان قزوین 
اعضای عضو توانسته فعالانه در ماموریت های محول شده 

ورود جدی و اثربخش داشته باشد که جای قدردانی دارد. 
دکتر قاسم زاده اظهار امیدواری کرد حاصل تبادل اندیشه در 
میزهای چندگانه استان و نشست های ده گانه اخیر به کمک 

مراسم افتتاحیه اولین همایش ملیّ الگوی حکمرانی تمدنی علم 
و فناوری با حضور چهره های برجسته سیاسی و علمی، روسای 
دانشگاه های استان قزوین و جمعی از استادان و دانشجویان 
علاقمند، صبح روز دوشنبه ۵ آذرماه ۱۴۰۳ در دانشگاه بین المللی 

امام خمینی)ره( برگزار گردید.
رئیس دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( در این همایش بیان 
داشت: در اجرا و تحقق نقشه جامع علمی کشور و در مقام حکمرانی، 
باید برای هر دستگاه و وزارت خانه یک پیوست علم و فناوری 
تدوین و سهم آن دستگاه در تحقق نقشه و توسعه مبتنی بر علم و 

فناوری مشخص شود
رئیس دانشگاه گفت: در اجرای نقشه جامع علمی کشور در مقام 
عمل متوازن عمل نشده است و به همین سبب در برخی از حوزه ها 
مانند علوم پزشکی و فنی-مهندسی موفق بودیم و در بعضی از 
حوزه ها مانند علوم انسانی و علوم اجتماعی و حتی حوزه کشاورزی 

و علوم پایه چندان موفق عمل نکردیم. 
سیدعلی قاسم زاده اظهار کرد: حکمرانی یک موضوع میان رشته ای 

و فراتر از یک رشته خاص دانشگاهی است. 
وی اضافه کرد: برخی حکمرانی را در معادل و مترادف با دولت 
قرار می دهند، در حالی که دولت فقط یک ضلع حکمرانی است 
و حکمرانی امری فراتر از دولت است. بنابراین در کشورهایی مانند 
ایران که تقسیم قوا اتفاق افتاده، این نگاه که حکمرانی را معادل 

دولت بدانیم، نگاه چندان مقبولی نیست. 
رئیس دانشگاه تحقق مشارکت مردمی و حاکمیت قانون را از جمله 
معیارهای حکمرانی درست دانست و گفت: پاسخگویی، شفافیت، 
وفاق عمومی، تقسیم حقوق مساوی بین ذی نفعان، اثربخشی، 
کارایی و مسئولیت پذیری نیز از دیگر شاخصه های حکمرانی خوب 

محسوب می شوند. 
قاسم زاده افزود: برای رسیدن به حکمرانی مناسب همه اجزا و عناصر 
تشکیل دهنده حاکمیت باید متعهد باشند تا در کنار همدیگر به تحقق 

شاخص ها و معیارهای یادشده کمک کنند. 
رئیس دانشگاه با بیان اینکه در جمهوری اسلامی ایران بر اساس 
تلفیق الگوی حکمرانی خوب و متعالی عمل می شود، گفت: این 
الگوی حکمرانی مبتنی بر نظام ارزشی الهی است و در این الگو 
نظام سیاسی خود را نسبت به سعادت دنیوی و اخروی مردم مسئول 

می داند و بر اساس آن تصمیم گیری می کند. 
قاسم زاده اضافه کرد: در الگوی »حکمرانی متعالی« نظام سیاسی بر 
اساس اراده الهی و خواست مردم شکل می گیرد و شاخص های 

حکمرانی خوب در مقام اجرا مورد توجه قرار می گیرد. 
وی ادامه داد: البته حکمرانی فقط در مسائل سیاسی و اداری محور 
کار نیست و هر نظامی به حوزه های حکمرانی مختلفی نیاز دارد 
و به همین خاطر حکمرانی علم و فناوری در ذیل کلان گفتمان 

حکمرانی قرار می گیرد.
رئیس دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( با اشاره به اینکه هر کشور 
و نظام سیاسی اهدافی در حوزه علم و فناوری دارد، گفت: با توجه به 

اولین همایش ملّی الگوی حکمرانی تمدنی علم و فناوری

اینکه علم و فناوری در دنیای جدید حرف نخست را می زند، بنابراین 
محوری ترین بخش حکمرانی برای رسیدن به توسعه همه جانبه 

حکمرانی در بخش علم و فناوری است. 
رسیدن  ایران  اسلامی  جمهوری  نظام  هدف  افزود:  قاسم زاده 
به حکمرانی متعالی در حوزه علم و فناوری است و برای تحقق 
این مهم باید در گام نخست شاخصه های حکمرانی متعالی علم 
و فناوری در کشور احصا شده و برای تحقق آنها برنامه ریزی شود. 
وی ادامه داد: طبق نقشه جامع علمی کشور ایران باید در افق ۱۴۰۴ 
در جایگاه نخست علم و فناوری در جهان اسلام قرار گیرد و جایگاه 
الهام بخش و برجسته علمی در دنیا داشته باشد. به همین علت باید 
در عبور از مرزهای دانش و فناوری پیشتاز باشد و برای رسیدن به 

مرجعیت علمی در دنیا تلاش کند. 
رئیس دانشگاه تصریح کرد: اما در حال حاضر از چشم انداز نقشه 
عقب هستیم و طبق نقشه جامع علمی کشور و سند چشم انداز آن 
در ۱۴۰۴ در دو حوزه علوم پزشکی و فنی-مهندسی موفق بودیم 
که آمارها موفقیت در این دو حوزه را تأیید می کند، اما در حوزه های 
دیگر چون علوم انسانی و اجتماعی و حتی کشاورزی و پایه چندان 
به اهداف نقشه دست نیافتیم. لذا در اجرا و تحقق نقشه جامع علمی 
کشور و در مقام حکمرانی، باید برای هر دستگاه و وزارت خانه یک 
پیوست علم و فناوری تدوین و سهم آن دستگاه در تحقق نقشه و 

توسعه مبتنی بر علم و فناوری مشخص شود. 
وی ادامه داد: در آسیب شناسی چگونگی اجرای نقشه جامع علمی 
کشور و بازنویسی و بروز رسانی آن، هیئت های اندیشه ورز استانی 
می توانند نقش آفرین باشند و الزام به طراحی و تهیه برش استانی 
نقشه جامع علمی جدید کشور در همین راستا تعریف شده است. 
رئیس دانشگاه تصریح کرد: هر استانی توانمندی ها، ظرفیت ها و 
واقعیت های میدانی خاص خودش را دارد و می بایست بر اساس 
ظرفیت ها و واقعیت های هر استان برش های استانی نقشه جامع 

علمی کشور را طراحی و در نهایت اجرا کنیم.
قاسم زاده افزود: در حوزه حکمرانی نمی توان یک نسخه شفابخش 
برای کل کشور پیچید و اعتقاد داریم که باید ظرفیت ها و مزیت 
های هر استان در تدوین نقشه جامع علمی کشور دیده شود. بنابراین 
هر استانی برای تدوین این نقشه وظایفی دارد که باید به این وظایف 

عمل کند.
همچنین دبیر علمی این همایش گفت: پیش از این ده نشست 
تخصصی با استفاده از ظرفیت های همه مرکز علمی و دانشگاهی 
استان برگزار شد که خروجی آن می تواند در تدوین سند و نقشه 

جامع علمی کشور در ۴۰ سال دوم موثر باشد.
شیروانی افزود: همچین در رابطه با محور و موضوعات همایش 
2۰ مقاله علمی در حوزه نظری و عملی به دبیرخانه این همایش 
ارسال شد که پس از داوری و اصلاحات، ۱۴ مقاله در زمینه های 

مختلف پذیرفته شد.
وی گفت: از ۱۴ مقاله پذیرفته شده ده مقاله برتر در همایش امروز 
ارائه شد که خروجی این مقاله ها و نشست های تخصصی بصورت 

جامع و یکپارچه به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارسال خواهد شد.
دبیر علمی این همایش ادامه داد: استفاده از هوش مصنوعی در 
پزشکی، نقد وتحلیل سند ملی هوش مصنوعی ایران با نیاز های 
نسل جوان، کاربرد هوش مصنوعی در صنایع خلاق ایران، تبین 
نقش و جایگاه پیشران های اخلاقی- فلسفی موثربرحکمرانی علم 
وفناوری در ورزش، بررسی عموامل موثر بر توسعه علم وفناوری در 
ورزش ایران و آسیبل شناسی نظام حکمرانی علم وفناوری ایران در 

حوزه بین المللی از محورهای این همایش بود.
شیروانی از لزوم تبیین و بسط حکمرانی علم و فناوری بر محور 
استراتژی توسعه درونزا و اقتصاداجتماعی، پلیس، امنیت و فناوری 
های نوین در الگوی حکمرانی، رویکرد آینده پژوهانه به تحلیل 
روندهای نوظهور در علم وفناوری و تاثیرات آن بر تمدن های آینده 
وشناسایی عوامل و پیشرانهای پیشرفت علمی کشور در افق ۱۴۰۴ 

را از دیگر موضوعات این همایش برشمرد.
گفتنی است محورهای اصلی این همایش نیز عصر امروز با 
موضوعات »حکمرانی علم و فناوری در مقام نظر« و »حکمرانی 
علم و فناوری در مقام عمل« در دو پنل تخصصی با حضور 
پژوهشگران و نویسندگان مقالات منتخب مطرح و مورد بررسی 

قرار گرفت.
در بخش »حکمرانی علم و فناوری در مقام نظر«، موضوعاتی 
چون حکمرانی علم و فناوری در اندیشه امامین انقلاب اسلامی، 
مکاتب و فلسفه علم و فناوری در جمهوری اسلامی ایران، نظریه 
پیشرفت علمی جمهوری اسلامی و جایگاه آن در رویکرد تمدنی، 
نظام مسائل حکمرانی علم و فناوری در جمهوری اسلامی ایران، 
آینده پژوهی علم و فناوری با رویکرد تمدنی، نظریه و الگوی 
سیاست گذاری علم و فناوری، نظریه و الگوی تنظیم گری علم و 
فناوری، مطالعه تطبیقی حکمرانی علم و فناوری در دنیا،حکمرانی 
با شاخص ها )تحلیل و بررسی شاخص های علم سنجی(، نگاشت 
نهادی مطلوب در حکمرانی عمل و فناوری جمهوری اسلامی، 
تحول در حکمرانی علم و فناوری در گام دوم شورای عالی انقلاب 
فرهنگی و حکمرانی استانی علم و فناوری و برش استانی نقشه 

جامع علمی کشور مورد توجه قرار پژوهشگران گرفته بود.
در محور »حکمرانی علم و فناوری در مقام عمل« نیز موضوعات 
نقشه جامع علمی کشور، سند دانش بنیان امنیت غذایی، سیاست های 
آمایش آموزش عالی، سند راهبردی کشور در امور نخبگان، سند ملی 
هوش مصنوعی، سند جامع روابط بین الملل علمی، سیاست های 
اجرایی مالکیت صنعتی، بنیاد ملی علم؛ پایگاه استنادی جهان اسلام، 
صندوق شورای عالی عتف؛ بنیاد ملی نخبگان، جایزه علمی فناوری 
مصطفی، اساسنامه های جهاد دانشگاهی و دانشگاه های آزاد، تربیت 
مدرس، شاهد و عدالت، تحلیل و بررسی سایر مصوبات کلان ستاد 
علم و فناوری و چالش های ساختاری در حکمرانی علم و فناوری 
به عنوان موضوعات محوری مقالات نویسندگان مقالات برتر بود 

که مورد بررسی و نقد قرار گرفت.

چالش های قانون گذاری 
و حکمرانی علم و فناوری 
در رابطه ی مجلس شورای 
اسلامی با دیگر نهادهای 

دولتی و حاکمیتی 

شورای انقلاب فرهنگی بیاید.
که  امروز  نشست  در  داشت:  اظهار  دانشگاه همچنین  رئیس 
مرتبط با چالش های حکمرانی و قانون گذاری در حوزه علم 
و فناوری با تاکید بر نقش مجلس شورای اسلامی و ارتباط 
آن با نهادهایی چون شورای انقلاب فرهنگی و وزارتین علوم 
آسیب  نگاهی  اگر  که  کنم  باید عرض  است  و...  بهداشت  و 
شناسانه داشته باشیم باید اشاره کرد که در حوزه حکمرانی علم 
و فناوری ما با انباشتی از قوانین و آیین نامه ها با درصد هم 
پوشانی زیاد روبرو هستیم که باید در این باب چاره اندیشی کرد 
وگرنه در تحقق اسناد بالادستی و حفظ فرماندهی و رهبری 
فناوری دچار تشتت و مدیریت  و  مرکزی در حکمرانی علم 

جزیره ای خواهیم شد یا این نقیصه ادامه می یابد. 
اینکه باید برای دانشگاه ها مأموریتی در  وی ادامه داد: دوم 
بالادستی  اسناد  و  کشور  علمی  جامع  نقشه  تحقق  راستای 
تعریف کرد. تعدد و تکثر دانشگاه ها و گرفتاری مدیریت آنها در 
امور روزمره و مدرک دهی بدون تلاش برای حرکت در نقشه 
کلان علم و فناوری و نقش آفرینی آنها نیز چالش دیگری  

است. 
قاسم زاده افزود: سوم آنکه زنجیره حکمرانی علم و فناوری از 
هم گسسته به نظر می رسد و ارگان ها یا نهادهای دخیل خوب 
مفصل بندی نشده است. برای همین گاه حوزه عملکرد متداخل 
می شود و معلوم نیست دولت باید مجری باشد یا ناظر یا قانون 
گذار. شورای انقلاب فرهنگی و مجلس باید کانونی ترین مرکز 

درنشست تخصصی همایش ملّی الگوی حکمرانی تمدنی 
علم و فناوری بررسی شد؛

تصمیم سازی و تدوین قوانین و نظارت باشند و دیگر نهادها 
چون دولت و دستگاه های متولی علم و فناوری در جایگاه 
مجری. باید پیوند مجلس و شورای انقلاب فرهنگی  تقویت 
شود و طرحی نو درانداخته شود. شاید اتاق فکر مشترکی 

برای رصد و پایش و قانون گذاری لازم باشد.
اینکه اگر اعتقاد داریم که پیشرفت  ادامه داد: چهارم  وی 
همه جانبه با دانش بنیان شدن و حاکمیت فناوری و سلطه 
علمی میسر است، چرا برای همه وزارت خانه ها پیوست 
علم و فناوری نداریم؟ توسعه واقعی اقتضا می کند که در 
هر بخشی، پیوست علمی و فناوری داشته باشیم و برای هر 
دانشگاهی نقشی موثر  تعریف شود تا دانشگاه ها و نخبگان 
داشته  دخالت  اقدام  و  اجرا  در  عملی  و   واقعی  شکل  به 
باشند و به عنوان اتاق فکر دولت عمل کنند نه نقش زینت 
المجالس. مرکز پژوهش های مجلس که مغز متفکر مجلس 
است و دفاتر استانی حکمرانی به عنوان بازوان فکری یا 
شاخه های فکری می توانند با نقش دهی به دانشگاه ها 

مشکل گشا باشند.
گفتنی است؛ در ابتدای مراسم گزارشی از نشست های ده 
گانه هیات اندیشه ورز استانی ارائه شد و مقدمات و گزارشی 
و  دانشگاه  در  آذر  در ۵  استانی  همایش  برگزاری  روند  از 
همچنین همایش نهایی که یازدهم آذر در تهران برگزار 

می شود، ارائه شد.

 رویدادهای  هفتهیادداشت
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چقرمگی شکست به عوامل مختلفی مانند دما، شرایط محیطی، 
نرخ بارگذاری، ترکیب سنگ، ساختار میکروسکوپی سنگ و شرایط 
هندسی نمونه سنگ بستگی دارد. هوازدگی یکی از عوامل محیطی 
است که بر چقرمگی شکست اثر  می¬گذارد.  هوازدگی، مصالح 
طبیعی و مصنوعی از جمله سنگ¬ها و مصالح بر پایه سیمان مانند 
بتن و ملات سیمان را به صورت فیزیکی و شیمیایی تحت تاثیر قرار 
می¬دهند. در این کتاب اثر مهمترین عوامل هوازدگی فیزیکی و 
فرایند یخبندان-ذوب، گرمایش– سرمایش،  شیمیایی که شامل 
چقرمگی  بر  اسیدی  زهاب¬های  اثر  و  شدن  خشک  ترشدن- 

شکست سنگ، ملات سیمان و بتن است بررسی خواهد شد. ..
برای تهیه این اثر به کتابفروشی دانشگاه واقع در ضلع غربی دانشکده 

علوم پایه مراجعه فرمائید.
شماره تماس فروشگاه کتاب: 028-33901213

پیام بهداشتی  یادی از شهدا

امام علی )ع(: دو نعمت است که ارزش آن ها را نمی داند، مگر کسی که آن ها را از 
دست داده باشد: جوانی و تندرستی.

تأثیر نمک بر سلامتی

اثر عوامل محیطی بر چقرمگی شکست سنگ 
و بتن

شهید
علی جلیلوند 
شیرخانی تبار 

بیست و پنجم دی ۱۳۴۵، در شهر قزوین 
کار  بهداری  در  محرم،  پدرش  آمد.  دنیا  به 
پایان  تا  نام داشت.  پروین  می کرد و مادرش 
دوره راهنمایی درس خواند. از سوی بسیج در 
جبهه حضور یافت. سیزدهم آبان ۱۳۶۲، در 
پنجوین عراق بر اثر اصابت ترکش به شکم و 
صورت، شهید شد. مزار او در گلزار شهدای 

زادگاهش واقع است.

نمک مهمترین منبع سدیم در رژیم غذایی ماست. همچنین به عنوان 
کلرید سدیم )NaCl( نیز شناخته می شود، که از 40  درصد سدیم 
و 60 درصد کلر تشکیل شده است. امروزه »نمک« و »سدیم« اغلب 
به جای یکدیگر، نیز استفاده می شوند. برخی از انواع نمک با ید، 
آهن، اسید فولیک یا ترکیبی از این موارد غنی می شوند. به عنوان 
مثال، نمکی که برای پخت و پز مورد استفاده قرار می گیرد اغلب با 

ید غنی شده است.
تعادل مایعات،  از جمله  از عملکردهای بدن،  سدیم برای بسیاری 
سلامت سیستم عصبی، جذب مواد مغذی و عملکرد ماهیچه ها 
ضروری است. در حالی که بدن شما برای عملکرد صحیح به مقداری 
نمک نیاز دارد، مصرف بیش از حد آن می تواند برای سلامتی مضر 
باشد. مصرف بیش از حد نمک که یکی از عوامل افزایش دهنده خطر 
ابتلا به فشار خون بالاست، به یک نگرانی جهانی تبدیل شده است. 
فشار خون بالا خطر نارسایی قلبی را افزایش داده و عملکرد آن و 
متعاقباً خون رسانی به بافت های مختلف بدن را تحت الشعاع قرار 

می دهد.
عملکرد اصلی کلیه ها حذف مواد زائد و آب اضافی از خون برای تولید 
ادرار است. به منظور عملکرد مناسب کلیه ها، بدن نیاز به حفظ تعادل 
بین سدیم و پتاسیم دارد. هنگامی که نمک بیش از حد مصرف شود، 
می تواند این تعادل را بر هم زده و عملکرد کلیه ها را تحت تأثیر قرار 
دهد. این عدم تعادل به طرق مختلف بر کلیه ها تأثیر گذاشته و منجر 

به بروز بیماری های کلیوی می شود.
تاثیر نمک بر معده

سرطان معده پنجمین سرطان شایع در جهان است که شیوع آن در 
آسیا نیز از سایر مناطق بیشتر است، و چهارمین علت مرگ ناشی 
اخیراً، در سال 2024 میلادی  از سرطان در سراسر جهان است. 

بخشی از وصیت نامه شهید: 
سلام بر پدر و مادر عزیزم! من راه خودم را پیدا کردم و امیدوارم 
در این راه به شهادت برسم؛ البته باید ذکر کنم که من خود را 
لایق این واژه نمی دانم. راستی! شهید چیست؟ چه واژه ای 
است؟ چرا نام مقدسی است؟ چرا نام شهید این قدر زیباست؟ 
ر نمی گردد؟ مگر شهید  چرا این نام مقدس برای همه مُیسَّ
چه کرده است که این قدر مقام و منزلت دارد و این قدر ثواب 
و پاداش عظیم در پیشگاه خداوند متعال به خود اختصاص 
داده است که دیگران لایق این مقام نیستند؟! بله! شهیدان 
از جان خود، از مادر خود، از پدر خود، از همه و همه و بزرگ 
تر از همه، از جوانی و زندگی خود -که همه دوستش دارند و 
شیرین جلوه می کند- گذشتند. پدر و مادر عزیزم! شما در 
برابر حضرت زهرا)س( سربلند هستید. پدرم! شما در مقابل 
حسین بن علی)ع( سربلند هستی و مهم تر از همه این که 
امانت خداوند را در راه دُرُست از دست دادید؛ چه راهی مهم تر 
از جنگیدن برای خدا، برای دین، برای مردم و برای وطن؟! پدر 
و مادرم! می خواهم مانند پدران و مادران شهدایی باشید که با 
از دست دادن پسر و پاره ی تن خود، مانند کوه استوارند و خَم 
به ابروی آن ها نمی آید. پدر و مادر عزیزم! نمی دانم چگونه از 
شما عذر بخواهم؛ امّا همین قدر بگویم که مرا ببخشید. آن قدر 
شما را اذیت کردم که گاه خودم شرمنده می شدم؛ امّا مادر و پدر 
عزیزم! دوران جوانی همین طور است! ای خدا! مرا ببخش؛ 
مادر! مرا ببخش؛ پدر! مرا ببخش و مرا عفو کن. اما در این 
واپسین لحظات زندگی خود، از خدا می خواهم -برای یک بار 
هم که شده است- در قزوین یا راه آهن، شما پدر و مادر عزیزم 

را ببینم، ببوسم و خداحافظی کنم. ...

با  را  سفره  سر  بر  غذا  به  نمک  کردن  اضافه  ارتباط  ای،  مطالعه 
میزان بروز سرطان معده در بین 470 هزار نفر بررسی کرده است. 
در پیگیری 11 ساله این گروه مشخص شد، افرادی که “همیشه“ 
بر سر سفره نمک به غذای خودشان اضافه می کنند، 41 درصد 
بیشتر از افرادی که “هرگز یا به ندرت“ این کار را انجام می دهند، به 

سرطان معده مبتلا می شوند.
تاثیر نمک بر استخوان ها

مقدار کلسیمی که بدن از طریق ادرار از دست می دهد با مقدار 
نمک مصرفی افزایش می یابد. اگر سطح کلسیم خون کاهش یابد، 
بدن با برداشت کلسیم از استخوان ها آن را جبران می کند. بنابراین 
رژیم غذایی سرشار از سدیم می تواند یک اثر ناخواسته و غیر مستقیم 

داشته و منجر به بیماری پوکی استخوان یا استئوپروز گردد.
چند راهکار برای کاهش میزان سدیم دریافتی در روز

• برچسب ارزش غذایی خوراکی ها را بررسی کنید. میزان مجاز 
سدیم  مجموع  از  است.  گرم  میلی   2300 روزانه  سدیم  مصرف 

گاه باشید. دریافتی روزانه خود آ
• غذا را خودتان طبخ کنید و میزان مصرف غذاهای آماده، فست 

فود، سس ها و اسنک های پرنمک را کاهش دهید.
• برای طبخ غذا به جای نمک، از ادویه های دیگر استفاده کنید.

•  نمکدان را از سفره های خود حذف کنید.
•  گوشت، مرغ و غذاهای دریایی را به صورت تازه خریداری کنید.

• کنسروهای حاوی سدیم مانند نخود، تن ماهی یا سبزیجات را 
قبل از مصرف بشوئید.

تازه های نشر

مقدمه:
دکتر یوسف گرجی مهلبانی در خرداد ماه سال ۱۳۷۰ از دانشگاه شهید 
بهشتی در مقطع کارشناسی ارشد معماری فارغ التحصیل شد و در مهرماه 
سال ۱۳۷۰ در دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( به عنوان هیات علمی 
مشغول به تدریس شده اند. مدیریت گروه معماری و مسئول راه اندازی 
جدید  گروه  دو  تشکیل  و  فعالیت  شهرسازی،  و  معماری  دانشکده 
شهرسازی و مرمت ابنیه و اخذ مجوز از وزارت علوم، ریاست دانشکده 
معماری و شهرسازی، مسئولیت معاونت عمرانی دانشگاه بین المللی امام 
خمینی)ره(، ریاست دانشگاه جامع علمی کاربردی استان تا خرداد ماه 
۱۳۹۴ به مدت چهار سال از مهمترین سوابق مدیریتی و اجرایی ایشان 

می باشد. 
همچنین دکتر یوسف گرجی در آبان ماه سال ۱۳۹۴ با حکم وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری به سرپرستی پارک علم و فناوری استان قزوین 
منصوب گردیدند و از تاریخ ۱۷ مهرماه ۱۳۹۵ الی ۵ مردادماه ۱۳۹۸ با 
حکم وزیر علوم، تحقیقات و فناوری بعنوان رئیس پارک علم و فناوری 
استان قزوین مشغول انجام وظیفه بودند. دکتر گرجی از تاریخ  22 
مهرماه ۱۴۰2 از طرف ریاست دانشگاه بین المللی امام خمینی(ره)بعنوان 

رئیس دانشکده معماری و شهرسازی منصوب شدند.
دکتر گرجی دارای سوابق درخشان علمی ،پژوهشی و آموزشی نیز 
می باشد .وی در سال ۱۳۹۸ با تأیید و تصویب هیأت ممیزه دانشگاه 
بین المللی امام خمینی)ره( به مرتبه استادی نائل شد. هم اکنون ایشان 
استاد پایه ۴۳ و دارای ۱۷ کتاب و ۱۱ طرح پژوهشی و ۱۴۷ مقاله )۶۳ 
مقاله علمی و پژوهشی و ISI در مجلات معتبر داخلی و خارجی و ۸۴ 
مقاله در کنفرانس ها و همایش های بین   المللی و ملی در داخل و خارج 
کشور( بوده و راهنمایی ۹ رساله دکتری، ۱۵۵ پایان نامه کارشناسی ارشد 
و ۱۹2 طرح نهایی کارشناسی را بعهده داشته است. دکتر گرجی مهلبانی 
برگزیده برترین های هفتمین جشنواره پژوهش و فناوری وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری در سال ۱۳۸۵ بوده و نشان و لوح تقدیر جشنواره 
سال ۱۳۸۵ کل کشور را کسب نموده اند. ایشان در سال های ۱۳۹۵ 
و ۱۳۹۶ بعنوان پژوهشگر برتر دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( 
در دانشکده معماری و شهرسازی برگزیده شد و همچنین ایشان در 
سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ بعنوان استاد نمونه آموزشی دانشگاه بین المللی 
امام خمینی)ره( در دانشکده معماری و شهرسازی انتخاب شدند. دکتر 
یوسف گرجی مهلبانی در سال ۱۴۰2 بعنوان استاد سرآمد آموزشی 

دانشگاه در دانشکده معماری و شهرسازی انتخاب شدند.
با دکتر یوسف گرجی به عنوان رئیس دانشکده معماری و شهرسازی 

به گفتگو نشستیم.

آقا ی دکتر جایگاه رشته های معماری و شهرسازی و همچنین 
بناهای تاریخی در اجتماع و دانشگاه را چطور  مرمت و احیا 

ارزیابی می کنید؟
حدود سه دهه از راه  اندازی این رشته ها در دانشگاه می گذرد و به لطف 
خداوند همیشه از سوی داوطلبان آزمون سراسری در سطح کشور مورد 
توجه و انتخاب در اولویت های نخست واقع شده است. ماهیت بین 
رشته  ای و لزوم ارتباط دانشجویان این رشته ها بنا بر آنچه در سر فصل 
مصوب وزارتخانه پیش بینی شده به گونه  ای است که با سایر رشته   ها 
و علوم موجود در دانشگاه و خارج از آن از جمله مهندسی عمران، 
شهرسازی، مرمت، تاریخ، فضای سبز، روانشناسی و علوم اجتماعی، 
ادبیات و... ارتباط تنگاتنگ داشته و این امر سبب تحکیم ارتباط و 
تعامل حداکثری بین دانشجویان و خروج از انزوا و گوشه  گیری در این 
زمینه بوده است. در فضای شهر و استان قزوین نیز استادان دانشکده 
و دانشجویان ادوار گذشته و حال حاضر مورد رجوع مسئولان استان 
و دستگاه های خدمات  رسان و نیز علاقه  مندان امور هنری و فنی و 
سایرین قرار داشته  اند و این از امتیازاتی است که به صدور دانشگاه به 

فراتر از مرزها و محدوده های فیزیکی و قراردادی آن منجر شده است.

از نظر شما میزان استقبال و جذب دانشجویان در این 

استادان مدعو پیش از برنامه  ریزی و ابلاغ شیوه نامه  های مرتبط، 
دانشکده معماری و شهرسازی پیش قدم بوده و در گزیشن استادان 
مدعو بسیار با دقت عمل کرده است. برگزاری مصاحبه  های علمی 
دقیق برای تأیید صلاحیت تدریس استادان مدعو در این راستا از سال 
۱۴۰۰ در دستور کار بوده و بطور منظم در هر نیمسال انجام شده است. 
باید به این موضوع دقت داشت که ماهیت رشته  ها و فضای حرفه  ای 
آن  ها در خارج از دانشگاه می  تواند تفاوت  هایی با سایر دانشکده  ها 
داشته باشد. در همین جهت تلاش شده در کنار آموزش و ارتقا کیفیت 
آن با حمایت از گروه  های دانشجویی جهت شرکت در مسابقات 
معماری، شهرسازی و مرمت و همچنین بازدیدها و سفرهای علمی 
آموزش  های نظری و عملی در کلاس  های درس با تعامل و تجربه با 

فضای بیرون از دانشگاه همراه شود. 
در این راستا سعی کرده  ایم با کم کردن هزینه تحصیلی دانشجویان و 
برنامه  ریزی برای سفرهای علمی و همراهی در تأمین هزینه-های آن 
در حد مقدورات دانشگاه و دانشکده حداقل از تحمیل هزینه  های زیاد 

بر دانشجو کم کنیم.
اقدامات شاخص دانشکده معماری و شهرسازی در بخش های 
مختلف را در دوره ریاست جنابعالی بعنوان رئیس دانشکده 
و  اهداف  اینکه  ادامه  در  و  بفرمایید  شهرسازی  و  معماری 
راهبردهای اجرایی در این مدت در راستای ارتقا و توسعه کیفی 
و کمی دانشکده مدنظر بوده و یا اجرایی شده؟ چه چشم انداز و 

دورنمایی را برای این دانشکده می بینید؟
همانطور که در سؤالات قبلی هم اشاره شد، در یک سال گذشته علاوه 
بر پیشبرد امور جاری در حوزه آموزش، پژوهش به توسعه، استانداردسازی 
و همچنین زیباسازی فضاها و تکمیل و به روزرسانی تجهیزات آموزشی 
و پژوهشی اقدام کرده ایم. موارد ذیل گزیده ای از اقدامات انجام شده در 

یک سال گذشته هستند:

رشته ها چطور بوده و دانشکده چه اقداماتی برای جذب 
دانشجویان انجام داده است؟

با اینکه از نظر کمیت با توجه به سیاست  های وزارت عتف در کل 
ظرفیت پذیرش کاهش داشته ولی میزان استقبال از رشته های دانشکده 
همواره بالا بوده و بالای ۸۰ درصد ظرفیت اعلامی پذیرش دانشجو 
داشته  ایم. برای تداوم این روند و استقبال دانشجو یکی از موارد قابل 
توجه حفظ کیفیت و ارتقاء حوزه آموزش و پژوهش است. علاوه بر 
موضوع استانداردهای فضای آموزشی که خوشبختانه در حال حاضر به 
وضعیت مطلوب نزدیک شده، موضوع اعضای هیات علمی و استادان 

مدعو در این راستا قابل توجه جدی خواهد بود. 
در همین راستا در چند سال اخیر موضوع ارتقاء کیفیت آموزش برای 
دانشجویان مورد توجه جدی  تر قرار گرفته است. بخصوص در گزینش 

برنامه ریزی برای راه اندازی رشته های هنری در دانشگاه 
میزان استقبال از رشته های دانشکده معماری و شهرسازی همواره بالا بوده  و بالای 80 درصد

ظرفیت اعلامی پذیرش دانشجو داشته ایم.

و  فضاها  مبلمان  اصلاح  با  دانشکده  داخلی  فضاهای  زیباسازی   -
تفکیک های فضایی انجام شده،

راهروها و بخش غربی ساختمان  به  مربوط  پرده  های  تکمیل   -
دانشکده،

-  تجهیز و به روزرسانی تجهیزات سالن جلسات دفاع در طبقه دوم 
دانشکده )برای برگزاری جلسات دفاع، پیش دفاع و سمینار(،

- برنامه  ریزی و اختصاص فضای فیزیکی برای دانشجویان مقطع 
دکتری تخصصی معماری و شهرسازی بورت مجزا در دانشکده،

- تجهیز برخی کلاس  های بدون پروژکتور )۴ کلاس یا کارگاه(،
- انتقال بوفه دانشکده به طبقه سوم و همکاری با معاونت دانشجویی 

دانشگاه در جهت راه  اندازی آن در دانشکده،
-پیگیری اضافه شدن برخی فضاهای در اختیار سایر بخش های دانشگاه 

به دانشکده و تجهیز برای کلاس های درسی دانشجویان،
- پیگیری و خرید تجهیزات اداری مرتبط با آزمایشگاه انرژی )گروه 

معماری( و آزمایشگاه GIS و ژئوانفورماتیک )گروه شهرسازی(،
- برگزاری نشست های علمی و مسابقات علمی دانشجویی در دانشکده،
Adobe Photo� )- برگزاری کارگاه های آموزشی ویژه دانشجویان 

،)shop, AutoCAD
- پیگیری و تشکیل جلسات مرتبط با راه اندازی دفتر فنی و پژوهشی در 

دانشکده معماری و شهرسازی،
- پی گیری و تهیه امکانات لازم جهت ایجاد دفتر فنی و پژوهشی در 

دانشکده، 
- خرید بالغ بر ۱۷۳ جلد از نمایشگاه مجازی کتاب در اردیبهشت ماه 

۱۴۰۱ و ۱۷۱ جلد از نمایشگاه مجازی کتاب در اردیبهشت ماه ۱۴۰2،
- پیگیری و پیشبرد امور نشریه اندیشه راهبردی شهرسازی و انتشار 

شماره سوم در جهت برنامه ریزی برای کسب رتبه علمی-پژوهشی،
- هماهنگی  و برگزاری بازدیدها و سفرهای علمی دانشجویان، 

خوشبختانه راه  اندازی گروه   هنرهای تجسمی در 
هیأت امنا سال 98 در دانشگاه مصوب شده و تا 
افق 1404 باید رشته ارتباط تصویری )گرافیک( 

در مقطع کارشناسی راه  اندازی شود. علاوه بر این 
رشته مطالعات معماری ایران در مقطع کارشناسی 

ارشد و دکتری مرمت و احیاء بناها و بافت های 
تاریخی از دیگر رشته  هایی است که مطابق سند 
راهبردی دانشگاه تا افق 1404 امکان راه اندازی 

دارند و گروه  های آموزشی پس از برنامه  ریزی لازم 
برای آن ها اقدام خواهند کرد.

دکتر یوسف گرجی، رئیس دانشکده معماری و شهرسازی:

علاوه بر این یکی از موارد مهمی که از سال های دور دانشگاه و دانشکده 
برای آن برنامه ریزی داشته راه اندازی رشته های هنری در دانشگاه است. 
خوشبختانه راه اندازی گروه  هنرهای تجسمی در هیأت امنا دانشگاه 
مورخ ۱۱/۹/۱۳۹۸ مصوب شده و مطابق آخرین اصلاحاتی که در سند 
راهبردی دانشگاه انجام شد تا افق ۱۴۰۴ باید رشته ارتباط تصویری 
)گرافیک( در مقطع کارشناسی راه اندازی شود. یکی از موارد مهم و 
در دست پیگیری دانشکده ایجاد همین رشته است و اقدامات مرتبط 
با آن از سال گذشته با جدیت بیشتری توسط معاونت محترم آموزشی 
دانشکده و دانشگاه صورت پذیرفته است. علاوه بر این رشته مطالعات 
معماری ایران در مقطع کارشناسی ارشد و دکتری مرمت و احیا بناها و 
بافت های تاریخی از دیگر رشته  هایی است که مطابق سند راهبردی 
دانشگاه تا افق ۱۴۰۴ امکان راه  اندازی دارند و گروه  های آموزشی پس 
از برنامه  ریزی لازم برای آن  ها اقدام خواهند کرد. یکی از موارد قابل 
توجه برای این توسعه  ها موضوع تأمین هیأت علمی مورد نیاز است که 
دانشکده مطابق سند باید در حال حاضر 2۸ عضو هیأت علمی داشته 
باشد و متاسفانه این عدد در حال حاضر علی رغم تلاش های انجام شده 
۱۹ نفر است و بازنشستگی تعدادی از اعضا نیز در سال  های آینده در 

دانشکده وجود دارد.
نیز موارد زیر قابل توجه  برنامه های سال های آتی  درباره اهداف و 

هستندکه انشالله پیگیری و انجام خواهند شد:
- تکمیل و افتتاح سالن آمفی  تئاتر و آسانسور،

- راه  اندازی رشته ارتباط تصویری )گرافیک( در مقطع کارشناسی، 
مطالعات معماری ایران و منظر شهری در مقطع کارشناسی ارشد و 

دکتری مرمت و احیا بناها و بافت های تاریخی و معماری منظر،
- تکمیل تجهیزات آزمایشگاه  های دانشکده،

راه اندازی دفتر فنی و پژوهشی دانشکده،
راه اندازی مجله علمی و پژوهشی در گروه مرمت و زیر گروه معماری 

منظر،
- تکمیل و تجهیز فضاهای آموزشی دانشکده و به روزرسانی تجهیزات،

با توجه به کارگاهی بودن رشته ها و گرایش های این 
دانشکده، آیا دانشکده از امکانات کافی برخوردار است؟ 
چه کمبودهایی در این حوزه وجود دارد و برای رفع این 

کمبودها چه اقداماتی انجام شده است؟
اگرچه در این خصوص کمبودهای وجود دارد و تا حد مطلوب فاصله 
داریم ولی دانشگاه تمام تلاش خود را برای تأمین نیازهای مرتبط با این 
موضوع انجام داده است. در این خصوص فضاهای آموزشی و پژوهشی 
مورد نیاز در حال حاضر در دانشکده فراهم شده است. فضاهای کارگاهی 
مثل کارگاه مصالح ساختمانی )چوب(، کارگاه مواد و مصالح ساختمانی، 
آزمایشگاه انرژی، آزمایشگاه حفاظت و مرمت، آزمایشگاه GISبرخی از 

این فضاهای موجود هستند. 
همچنین با توجه به اینکه ماهیت رشته های آموزشی فعال در این 
دانشکده عملی و مهارت محور هستند ضروری است که فضای 
آموزشی کارگاهی مناسب و استاندارد برای آنها وجود داشته باشد. 
در حال حاضر ۹ کارگاه آموزشی، ۳ آتلیه کارشناسی ارشد، 2 کلاس 
دکتری و ۷ کلاس آموزشی در دانشکده فعال و تجهیزات آن در 
سال های گذشته با حمایت مجموعه دانشگاه تأمین شده است. این در 
حالی است که ارتقاء سیستم های سایت کامپیوتر دانشکده با توجه به 
نیاز دانشجویان به نرم افزارهای تخصصی باید مورد توجه جدی قرار 
گیرد و همواره مورد مطالبه دانشجویان بوده است. همچنین کارگاه 
مرمت دانشکده در سال های قبل بدلیل توسعه دانشکده فنی مهندسی 
2 تخریب شد که پیگیری در جهت احداث ساختمان جدید آن در 

دست انجام است. 


